433. Pour aimer Dieu, il faut avant tout le connaître : *nil volitum quin præcognitum*. Plus donc nous nous appliquons à étudier ses perfections, et plus notre cœur s'embrace d'amour pour lui, car tout en lui est aimable : il est la plénitude de l'être, plénitude de beauté, de bonté et d'amour : *Deus caritas est*. Cela est évident. Reste donc à déterminer : 1° ce qu'il nous faut connaître de Dieu pour l'aimer ; 2° et comment arriver à cette connaissance affectueuse.

1° Ce qu'il nous faut connaître de Dieu.

Il nous faut connaître sur Dieu tout ce qui peut nous le faire admirer et aimer, par conséquent son existence, sa nature, ses attributs, ses œuvres, surtout *sa vie intime* et *ses relations* avec nous. Rien de ce qui touche à la divinité n'est étranger à la dévotion : les vérités les plus abstraites elles-mêmes ont un côté affectif qui aide singulièrement la piété. Montrons-le par quelques exemples tirés de la philosophie et de la théologie.

434. A) **Vérités philosophiques.**

a) Les preuves métaphysiques de l'existence de Dieu semblent bien [286] abstraites ; et cependant elles sont une mine de précieuses réflexions qui mènent à l'amour divin. Dieu *premier moteur* immobile, acte pur, est la source de tout mouvement ; donc je ne puis me mouvoir qu'en Lui et par Lui ; c'est Lui qui doit être le premier principe de toutes nos actions ; et s'Il en est le premier principe, il doit en être la fin : *Ego sum principium et finis*. Dieu est la *cause première* de tous les êtres, de tout ce qu'il y a de bon en moi, de nos facultés, de nos actes : donc à Lui seul tout honneur et toute gloire !, Dieu est *l'Être nécessaire*, le seul nécessaire « *unum necessarium* » ; par conséquent le seul bien à

LAGRANGE. *Dieu, son existence, Sa nature*, 1920 ; F. KLEIN, *Le Dieu des chrétiens*, Paris, Spes, 1938. « Chercher Dieu », Éditions de l'Abeille, Lyon, 1943.

poursuivre ; tout le reste n'est que du contingent, de l'accessoire, du transitoire, et ne peut être utile qu'autant qu'il nous conduit à cet unique nécessaire. Dieu est *l'infinie perfection*, et les créatures ne sont qu'un pâle reflet de sa beauté, c'est donc Lui *l'idéal* à poursuivre : « *Estote Perfecti sicut et Pater vester caelestis perfectus est* »⁴⁵¹ ; nous ne devons donc mettre aucunes bornes à notre perfection : « Moi qui suis infini, disait Dieu à S^{te} Catherine de Sienne, je suis en quête d'œuvres infinies, c'est à dire d'un sentiment infini d'amour ».⁴⁵²

435. b) Si de là nous passons à la *nature divine*, le peu que nous en connaissons nous détache des créatures et de nous-même pour nous élever à Dieu. Il est la *plénitude de l'être* « *Ego sum qui sum* » ; donc mon être n'est qu'un être d'emprunt, incapable de subsister par lui-même, et doit reconnaître son absolue *dépendance* de l'Être divin. C'est ce que Dieu voulait inculquer à S^{te} Catherine de Sienne, lorsqu'il lui disait : « Sais-tu, ma fille, ce que tu es, ce que je suis... Tu es celle qui n'est pas, et moi Je [287] suis Celui qui est ».⁴⁵³ Quelle leçon d'humilité et d'amour !